

# KURJER LITEWSKI

W WILNIE DNIA 6 CZERWCA V. S. 1814. ROKU.

## WIADOMOSCI KRAJOWE.

S. Peterzburg dnia 20go Maja v. s.

Za szczególne dystyngwowanie się w różnych z nieprzyjacielem rosprawach Naymłodsziowie nadgródmieni: Jenerał Majorowie: *Lantiew*, Xiąże *Szachowski i Helfreich* mianowani Jenerałami Leytnantami, Fligieli Adjutant JEGO CESARSKIEY MOSCI Naymłodszego PANA Pułkownik *Orłow*, L. G. huzarskiego Pułku Pułkownik *Ihnatiew*, Fanagoryskiego grenadyerskiego P. Pułkownik *Golowin* i Szeł 49go Jegierskiego pułku Pułkownik *Kologriwow*, mianowani Jenerałami Majorami; Jenerał Majorowie, *Suchozanet*, Xiąże *Bagration*, *Sawoini*, *Wuicz*, Xiąże *Wolkoński*, *Mezencow*, *Makarow*, *Kryżanowski*, *Sulina* i Dworu JEGO CESARSKIEY MOSCI, Aktualny Kamerher *Zerebcow*, Orderem S. Anny 1szej klasy; Jenerał Majorowie *Rennie*, *Merlin*, *Lewensztern* i *Ridigier* brylantowemi znakami tegoż Orderu; J. K. W. Królewicz *Wirtemberski* Orderem Sgo Jerzego 3. klasy; Jenerał Major Xiąże *Hessen-Homburski* Orderem S. Jerzego 4tey klasy; Pruski Jenerał Xiąże *August*, Jenerał Leytnant *Baron Thileman*, Jenerał Majorowie: *Nikityn*, *Kostieniecki*, *Wlastow* i *Pysznicki* Orderem Sgo Włodzimierza 2go stopnia; Aktualny Kamerher *Hrabia Musin-Puszkina*; Jenerał Majorowie; Xiąże *Biron Kurlandzki*, *Czyzeren 2*, *Lewaszów*, *Zass*, *Wolków*, *Pisariw*, *de Damas*, *Lewin*, *Hesse* i *Hłowajski 3*, L. G. Preobrażeńskiego Pułku Pułkownicy, *Strickalów* i *Tucholka*, Siemionowskiego P. *Jefimowicz 1*, Finlanzkiego P. *Zerwie*, *Uszaków*, *Samburski* i *Kiszkin*, Litewskiego P. *Uhrimów* i Apszeronskiego piechotnego P. Pułkowy Komendant *Hrabia Poliniak*, Orderem Sgo Włodzimierza 3go Stopnia; Jenerał Majorowie *Rileiew* Orderem S. Anny 2giey klasy, *Patton*, *Kniper*, *Sestawin* i *Karataiew* dyamentowemi znakami tegoż Orderu; Pułkownicy: L. G. Siemionowskiego P. *Kostomarów*, Jegierskiego P. *Swieczyn* i *Rall 3*, brygadny i Adjutant Jenerała Leytnanta *Barona Rozena* zostający w armii Pułkownik *Poleszko*, L. G. Finlandzkiego P. Kapitan *Palicyn* i Jziunskiego huzarskiego P. Major *Rzymyński-Korsaków*, Orderem S. Anny 2giey klasy, brylantami ozdobionym; Jenerałowie Leytnanci, *Dowre* i *Duka*, Jenerał Majorowie: *Harpie*, *Zahriazki*, *Protasów*, *Bistrom* i *Zeltuchin* złotemi szpadami z brylantami; a *Hrabia Galate* i *Szostaków* złotemi szablami również z brylantami. (z Pocz. Póln.)

## WIADOMOSCI ZAGRANICZNE

FRANCYA.

z Paryża 25go Maja. Ustawy Rządu: pod dniem 11 Maja Jenerał *Desolles* mianowany jest Majorem Jenerałnym Gwardyi Narodowych, nad któremi *Hrabia Artezji*, pod tytułem Pułkownika, ma naywyższe dowództwo. — Pod 20tym Maja zaszły następne mianowania: „Nasz kuzyn Marszałek *Oudinot* mianuje się Dowodzącym Naczelnikiem naszego Królewskiego Korpusu Grenadyerow, tudzież strzelców pieszych.” Nasz kuzyn Marszałek *Ney* mianuje się dowodzącym Naczelnikiem Korpusu Kirasyerow, Dragonow, Strzelców Konnych i Ułanow.” Nakoniec Jen. *Hrabia d'Escars* mianowany został Kommandantem brygady *Karabinierów Hrabiego Artezji*.

Do rozważenia nowej Konstytucyi mianowani z grona Senatu przez Króla Kommissarze, są następni: *Barthelemy*, Marszałek *Serrurier*, *Barbé-Morbois*, *Fon-*

*tanet*, *Germain-Garnier*, *Pastoret*, *Semonville*, *Boissy-d'Anglas*, i *Vimar*.

Część bagażow Cesarza *Franciszka* już wyszła na powrót do *Wiednia* — Naymłodszy Cesarz *ALEXANDER* przed kilką dniami przyymował wszystkich znakomitych Anglikow tu przytomnych.

z Paryża 25go Maja. Synowiec Królewski Xiąże *Angouleme* mianowany jest Admiralem Francyi. Dotychczasowi czterey Wice Admiraleowie, wielkich stacyi morskich, zatrzymując swoje dochody i przywileie, mianować się będą Jenerałnemi Inspektorami *Marynarki*.

Deputacya Officerow od tak nazwaney Królewsko *Wandeyskiej* armii, na której czele był znaiomy Jenerał *Sapinaud*, tudzież synowiec, niemniej znaiomego Jenerała *Charette*, d. 23go Maja podała Królowi adres, w którym doświadczoney swoiey przychylności dalsze trwanie i dowody zaręcza. Deputowanym Król odpowiedział: „Od dawna już pragnęłam oglądać walecznych mieszkańcow *Wandei*. Nigdy z moiey myśli i z mego serca nie wyszła pamięć ich zasług.”

Naradzania się względem nowej Konstytucyi mają miejsce w palacu Wielkiego Kanclerza, któremu, z pomocą dwóch innych Ministrów, wygotowanie pierwszego projektu od Króla poruczone zostało. — W rozwadze względem tego pierwszego projektu twierdzą, iż na trzy następne zapytania zwrócona będzie uwaga: 1) Czyli terazniejsi Członkowie Senatu i Ciąła Prawodawczego mają mieć osobiste prawo do przywileiow i pensyi? 2) Czyli mianowanie deputowanych do Ciąła Prawodawczego ma być Królowi poruczone, a Kollegia Obiercze mogą tylko podawać trzech Kandydatow, z których Król jednego wybiera? 3) Czyli Król sam ma mieć wyłączny przywilej podawania projektow do prawa?

Między publicznemi budowami, któremi Król chce zatrudnić klasę uboższą mieszkańcow, liczy się kanał, za pomocą którego woda do napoju z rzeczki *Oureq* do *Paryża* ma być sprowadzona, co tym jest potrzebniejsze teraz, że w czasie walk pod *Paryżem* 29go i 30go Marca, inne wodociągi uszkodzone zostały. — Dnia 21go Maja przybyła do *Paryża* Xiążna *Orleańska*, która od lat 17tu w *Hiszpanii*, jakby na wygnaniu, mieszkała. Marszałek *Suchet* przez wyprawionego gońca donosił tej Pani o przemianach, jakie zaszły we Francyi na dobro jej Famlii. — Xiąże *Berry* oglądał szósty regiment dragonow, który jego teraz imie nosi, w *St. Germain en Laye*, i przez dwie godziny z nim manewrował. Potém przyiąwszy śniadanie u Półkownika regimentu, polował w przyległym lesie.

Gazety Francuskie zawierają teraz wiele uwag, okazujących jak systemat zdobywania krajow i nieproporcjonalnego rozszerzania granic nie zgadza się z prawdziwym dobrem narodu. Pomiedzy innemi dowodami przywodzą, że w wydatkach Stanu na rok 1814 same procenta od długu narodowego *Hollandyi* 28 milionow frankow wynosiły, że wydatki na prowincye *Illiryjskie* corocznie sześciami milionami przewyższały dochody z tychże Prowincyi, i że obwarowanie miasta *Alexandryi* we *Włoszech* kosztowało Francją więcej jak 36 milionow frankow. — Ukazało się tu małe pismo pod tytułem: „*Hamburg i Marszałek Davoust*”, które wcale nie jest zaletą Marszałka.



Najjaśniejszy Cesarz ALEXANDER w dniu 24tym Maia raczył odwiedzić Dom Mennicy. — Wybity w przytomności tego Monarchy i Jemu podany medal ma na jednej stronie pierwszą literę Jego imienia, A. z napisem około „Przywrócićielowi pokoju w Europie; na drugiej stronie herb Francuski trzy lilie, z napisem około: „W miesiącu Kwietniu 1814 Francya powrócona Wielkiemu Towarzystwu Europejskich Mocarstw, — Oprócz tego Pan Thiolier Dyrektor najwyższy stempłow w mennicy Francuskiej podał temu Cesarzowi i medal z popiersiem Piotra Wielkiego, do którego Dziad Pana Thiolier w roku 1717 wyrzył stempel. — Najjaśniejszy Cesarz ALEXANDER oglądał także Drukarnią Pana Firmina Didota, i wszystkie do niej należące zakłady. — Tenże Monarcha w Ecouen raczył oglądać Instytut Edukacyi Panien pozostałych w sierotwie po ubogich Oficerach; pozwolił sobie zdać sprawę o sposobie ich Instrukcyi, słuchał muzyki tych młodych Paniemek, i okazał ukontentowanie swoje z założenia takiego Instytutu. (z Gaz. Berl.)

#### W Ł O C H Y.

Ze los i podział tej Krainy nie jest dotąd ostatecznie rozstrzygnięty, okazuje się to w części z odezwy Ojca Świętego dnia 4go Maja w Cezenie wydanej. W tej odezwie pomiędzy innymi czytamy: „Chociaż ułożone działania wojenne pomiędzy Mocarstwami Sprzymierzonymi niedozwalają nam jeszcze w tym momencie wejść w sprawowanie Władzy Świeckiej we wszystkich do Stanu Kościelnego należących Kraiach; nie wątpimy jednakże, że to wkrótce nastąpi, i zaszczepimy to zaufanie nie tylko na nienaruszonej świętości praw naszych, (względem których z teraźniejszego Naszego oświadczenia, żaden uszczerbek wynikać nie powinien) ale też na tém oświeconém do słuszności przywiązaniu niezwykłych Sprzymierzonych Monarchów, którzy w tym względzie dali mi najwyraźniejsze i zupełnie zaspakalające upewnienia. „

Doniesienia z Włoch pod dniem 20tym Maja, twierdzą, że Ojciec Święty dnia 7go z Cezeny przez Ankonę, Loretto, i Macerata pojechał do Rzymu. — Oswobodzenie i powrót Ojca Świętego uważane być mogą jako tryumf Religii Katolickiej, i dla uwiecznienia tej pamiątki sławny Rzeźbiarz Rzymski, Canova, ma wyrobić z marmuru statwę wyobrażającą Religią (od 18tu do 22. stop wysokości) która w Kościele Watykańskim na przeciwko Metalowemu posagowi S. Piotra Apostoła postawiona będzie.

W Medyolanie stojący żołnierze Włochy dopuszczali się nie jakich kroków przeciwnych karności wojennej. Dla ich powściągnięcia i ukarania złożony został Sąd wojskowy, który, przez pierwszą odezwę upomniał wojsko do spokojnego zachowywania się, drugą zaś odezwą wszystkim mieszkańcom pod surową karą w przeciągu 8miu dni, nakazał oddanie ognistey i wszelkiej inney broni.

Przebywający w Rzymie Król Hiszpański Karol IV. ofiarował Papieżowi piękny i cały wyzłocony pojazd z uprzężą 6ciu Hiszpańskich koni. Król ten również jak Jego córka dawniejsza Królowa Etruryi, i żyjący prywatnie w Rzymie Król Sardyński, (który dobrowolnie bratu swemu tronu ustąpił) tudzież znaczna liczba znakomitych osób gotują się wyjechać na powitanie Ojca Świętego.

Król Neapolitański po przybyciu swoim do Neapolu dnia 8go Maja w Sali tronowej dawał audyencyą Radzie Stanu i wyższym Władzom Krajowym. Na mowę Wice Prezydenta Rady Stanu dał następną odpowiedź: „Mospanie Wice Prezydencie! z radością widzę około mnie zgromadzoną moją Radę Stanu. Przyszł moment, w którym wasz patriotyzm i wasza mądrość w najzupełniejszym świetle okazać się może. Niepodległość naszego Narodu jest zapewnioną. Chcę jeszcze pomyślność jego zaręczyć przez Konstytucyą, która ma być podparą tronu i tarczą Poddanych. Mniemanie najmędrszych Mężów Królestwa położą pierwsze zasady, na których ta Konstytucya wspierać się będzie; z tych zaś ja starać się będę wybrać to, co mi się do potrzeb Kraiu najstosowniejszym zdawać będzie, aby

nie tylko dobro ludu, ale nawet dobro i sława moich Potomków trwale ugruntowane być mogły. — Potem Król był przytomny śpiewaniu *Te Deum*, a w wieczor w śród powszechney radości ludu ukazał się na teatrze Opery. — Jenerał Neapolitański *Caracosa* dnia 10go Maia ogłosił w Ankonie, że ta część Stanów Papieżkich aż do prawego brzegu *Muzony* tymczasowie w Imieniu Króla Neapolitańskiego sprawowana będzie.

Król Sardyński wyrokiem dnia 14go Maja w Genui uchylił konskrypcyą dla Kraiów Piemontskich, tudzież dotychczasowe Francuskie prawa względem spadków dziedzictwa, poczem dnia 17go z Genui do Turynu odjechał. Dniem pierwy Lord Bentinck z Genui odjechał do Medyolanu.

Waleczni mieszkańcy małej wyspy *Capraia* dnia 30go Kwietnia przymusili do kapitulacyi tamtejszy zamek, uwolnili Duchownych, których *Bonaparte* na te nie płodne skały skazał był na wygnanie, i postanowili Rząd tymczasowy. Mieszkańcy ci żyją powiększey części z rybołówstwa i żeglugi.

Gazeta Genuńska pod dniem 14tym donosi o przybyciu *Bonapartego* na wyspę *Elbę*. Mieszka on tam w pałacu *Mera*, zdaje się być wesolego humoru, i chętnie się wdaje w rozmowę. Oświadcza, że chce wybudować pałac, teatr i porobić drogi na wyspie. Kazał budować stajnię na 50 koni i na tyleż powozów wozownią, nosi zieloną suknię, a na małym kragłym kapeluszu białą z czerwonym kokardę, na której trzy pszczoły, jako starożytny herb wyspy *Elby*. Rozmawiając z Oficerami Angielskimi, których szczególnie ceni, utrzymuje, że dla tego sobie nieodebrał życia, aby śmierć jego nie napełniła zbyt radością jego nieprzyjaciół, a zaś przyjaciół wielkim smutkiem. — Dla obrony kraiu tego i mieszkańców mające przybyć wojska Sprzymierzone, są co moment oczekiwane do twierdz tej wyspy.

Gazeta Ryska donosi, że w gazecie *Genuńskiej* znajduje się protestacya dnia 24go Kwietnia w *Palermo* przez *Ferdynanda IV*, Króla obóyga Sycylii i Jerozolimy, Infanta Hiszpanii &c. podpisaną, w której oświadcza, że rozszerzone przez jego nieprzyjaciół mniemanie, iakoby on był skłonny wyrzec się praw swoich do Królestwa Neapolitańskiego jest fałszywe. że owszem przedsięwzięcie praw swoich popierać i tych za żadne wynagrodzenie nie ustąpić.

#### N I E M C Y.

z *Hamburga* 31go Maja. Dzisiaj nakoniec wojska Rossyjskie weszły do naszego miasta. Naczelný wódz Jenerał Hrabia *Benigsen* wydał do mieszkańców następną odezwę:

„Hamburczycowie! Ostatni i najprzykrzejszy rok waszego doświadczenia przeminął! Widzieliście iak Bóg ukarał i zniszczył tyrana, który przez podstęp i przemoc skruszone już przez was kaydany w daleko cięższe i okrutniejsze zamienił. Możecie się teraz spodziewać długiego i trwałego pokoju, którego błogostawieństwa zagcią te głębokie i bolesne rany, które zadano miastu waszemu. — W odnowieniu swobodnego Rządu i dawney waszey Administracyi, niech wam przeszłość służy za przestrożę i naukę. W śród pomyślności i zwodniczych uciech pokoju, nie zapominajcie o tej waleczney i zbroyney gotowości, której przykład przed rokiem i dniem iednym, dla tego podobno nie był równie pomyślnym w skutku, iak pięknym, iż dawniey, wpośród przywyknień do wygodnego życia i w śród zatrudnień pokoju, małoście poważali i nakoniec zapomnieli twardej zwyczajów i sztuki wojennej. — Cieszę się, że dziś wam powracam tych walecznych współziomków, którzy w śród niedostatków, trudów, i niebezpieczeństw wszelkiego rodzaju, trwali zawsze w szlachetnym postanowieniu, krwią swoją opłacić oswobodzenie Ojczyzny. — Spodziewam się, że ożywieni prawdziwą chęcią przygotowania przez iedność i mądrą radę pomyślney przyszłości dla waszego miasta, przytłumicie, w tym szlachetnym i wielkim celu, wszelkie nasiona rosterków i wszelkie podniety do zemsty. Przebaczenie i wspaniałość uleczy słabych i



zaslepionych. Połte narzędzia niewoli, z pod której się dziś tak szczęśliwie wydobywacie, wraz ze swoim autorem będą ukarane, iak się Niebu zdawać będzie.

Cała załoga Francuska, która w 3ch kolumnach wyszła z *Hamburga*, wynosi 12,300 ludzi, i oprócz tego około 700 celników i innych Offycjalistów cywilnych: cała ta massa ludzi nie ma więcej iak puł trzecia tysiąca koni. Chorzy i przychodzący do zdrowia popłyną *Elbą*. — Marszałek *Davoust* ieszcze przed wyjściem załogi z *Hamburga* wyjechał. — Wszystko tu powraca do życia i ruchu. Senat od dnia 27go rozpoczął swoje urzędowanie. Mieszkańcy powracają do opuszczonych siedlisk. Na zniszczonych przedmieściach wznoszą się małe chatki i budy. Rok pamiętny i straszliwy dla *Hamburga* przeminął.

z *Frankfortu* 30go *Maia*. Cesarsko Rossyyski Jenerał Hrabia *Wittgenstein* dnia 27 Maja odjechał stąd do *Kolonii*. — Oczekujemy tu przybycia Ministra *Steina*. Feld. Xże *Schwarzenberg*, pod dniem 5tym Maja złożył kommandę nad wojskami Sprzymierzonymi, oświadczając to w rozkazie dziennym, gdzie tymże wojskom za okazaną waleczność, wytrwanie i zachowanie karności dziękuje. Mówi tam, iż kiedy mu nad najpiękniejszą i najwaleczniejszą armią z całej Europy najwyższe dowództwo powierzone zostało, on, w tém przekonaniu, iż nikomu z tego wojska nie-tayno, że tylko zwycięstwo albo śmierć ma być losem naszym, był już pewnym pomyslnego skutku. Jakoż te wojska przez okazaną pod *Kulmem*, *Lipskiem*, *Hanau*, *Brienne*, pod *Fere Champenoise* i nakoniec pod *Paryżem* odwagę i waleczność, usprawiedliwiając iego mniemanie, zdobyły swobodę Europy i niepodległość narodów. Dzięki i błogosławieństwa oyczystych Kraiów będą najpiękniejszą ich nagrodą, a on sam w chlubney pamiętce ich walecznych czynów znajdzie najsłodsza dla swego serca pociechę. „ &c.

Wojska Sprzymierzone po swoim powrocie z Francyi staną wzdłuż granic tegoż Królestwa, iak te były na początku 1792 roku: pozycye ich będą następujące. 1) Wojska Badeńskie pod Jenerałem *Hohberg*; główna kwatera w *Spirze*. 2) Bawarskie, pod Feldmarszałkiem *Wrede*, główna kwatera w *Creuznach*. 3) Czwarty korpus Wielkiej Armii Sprzymierzonej pod Jenerałem *Weissenwolf*, główna kwatera *Biberach*. 4) Drugi korpus pod Jenerałem *Franquemont*; główna kwatera *Stuttgart*. 5) Trzeci korpus pod Jenerałem *Giulay*, główna kwatera *Neustad*. 6.) Pierwszy korpus pod Hrabia *Colloredo* główna kwatera *Offenburg*. 7) Rezerwa między *Engen* i *Möskirch*: główna kwatera *Stokach*. 8) Korpus Xięcia *Hessen-Homburgskiego* na prawym brzegu *Renu* główna kwatera *Heidelberg*. 9) Rezerwa pod Hrabia *Nostiz*, na prawym brzegu *Renu*, główna kwatera *Mühlheim*. — Naczelnie dowodzący Jenerał, ieszcze nie mianowany, ma mieć główną kwaterę w *Freyburgu w Brizgowii*. (z *Gaz. Berlin.*)

#### N I D E R L A N D Y.

Dnia 20go Maja, Panujący Xiąże połączonych Prowincyi Niderlandzkich odjechał do *Paryża*. Donoszą z *Hagi*, że podróż ta długo bawić nie będzie: Xiąże nie wziął z sobą tylko Barona *Herth*. Twierdzą powszechnie, że pojechał dla podpisania pokoju, które, Monarchowie Sprzymierzeni przed końcem miesiąca Maja na Ich odjazd przeznaczonym, chcą uskutecznić. — Xiąże *Cambrydgi* dnia 21go *Maia* z *Hagi* odpłynął do *Londynu*. — Dnia 14go Maja nakoniec twierdza *Grave* opuszczona została od wojsk Francuskich i przez wojska *Hollenderskie* zaięta.

Donoszą z *Bruxelii* pod 25tym Maja, że tam dnia 20go przybył Xiąże panujący *Brunswicki*; naziutrz pojechał do *Mechlina*, gdzie stoi 100tysięczny korpus Jego wojska. Ztamąd był spodziewany na powrót do *Bruxelii*, skąd potem miał się udać do *Paryża*. — Korpus także Jenerała *Walmodena* powraca za *Ren*, a wojska Angielskie z *Belgium* mają być większej części wysłane do *Kanady*.

#### W. B R Y T A N I A.

z *Londynu* 17go Maja. Dzisiaj Xiąże *Klarenceyi* odjechał do brzegów dla przygotowania i postawienia

w przyzwoitym stanie okrętów, które obcych Monarchów z Francyi do Anglii przewieźć mają; twierdzą, że w *Boulogne* wsiadać będą.

Do Zabaw Wysokich Gości, których się tu spodziewamy, należą pomiędzy innemi: 1) Wystawienie morskiej bitwy, które uskuteczni Xiąże *Klarenceyi*, iako wielki Admirał *W. Brytanii*. 2) Największy i najpiękniejszy okręt liniowy, iaki kiedykolwiek w *Anglii* był zbudowany, nazwiskiem, *Nelson*, ma być w Ich obecności w *Woolwich* z warsztatu spuszczonej. 3) Tu należy także wielki zawod koni, przez najznakomitszych w *Anglii* biegających o zakład rumaków.

Admirał *Keith* z zatrzymaniem tego nazwiska, został *Vicomtem*, a Wice Admirał *Pellów* Baronem *Ermouth* mianowany. — Xiąże *Wellington* mianowany został Ambasadorem naszym w *Paryżu*: przyjął on to miejsce, z *Madrytu* przybędzie do *Londynu*, skąd uda się do Francyi dla sprawowania Urzędu.

Dla pomniejszenia wydatków krajowych, tudzież oddania rzemiosłom i przemysłowi, przez tak długi czas odebranych im ludzi, milicya krajowa częściami rozpuszczana będzie. Dwódziestego czwartego *Lipca* 20 regimentów pójdzie do domów, tyleż 24go *Września* i tyleż nakoniec 24go *Listopada*. — Dnia 14go Maja tysiąc Angielskich jeńców na fregatach Francuskich do *Plymouth* przybyło, te same okręty zabiorą na powrót jeńców Francuskich. — Wojska, które z armii *Wellingtona* do *Kanady* popłynęły, zostają pod wodzą Jenerała *Pictona*. Pomimo te przygotowania, obrót Spraw politycznych w Europie, zdaje się, iż miał wielki wpływ na umysły Amerykanów, i nawet Kongres w innych się być okazuje skłonnościach. Na posiedzeniu dnia 7go *Kwietnia* Izba Niższa kongresu większością 115 przeciwko 37 głosów postanowiła, że zakaz wprowadzania Angielskich towarów, i nałożone Embargo na okręty, nie ma być natychmiast do uskutecznienia przywiedzione: rozumieją że Senat, czyli Izba Wyższa tegoż samego będzie zdania. Wiadomość tę przywiózł okręt wysłany 10go *Kwietnia* z depeszami do traktujących o pokoy w *Gotenburgu*, a listy prywatne dodają, że powaga Prezydenta *Madissona*, który był tak gorliwym stronnikiem wojny, upadać znacznie poczęła.

z *Londynu* 20go Maja. Przybycie Monarchów Sprzymierzonych zdaje się być nie dalekie, albowiem oddziały kawaleryi, które tym Monarchom asystować mają, już odeszły do *Dower*. Wystawienie bitwy Morskiej ma być jednym z najświetniejszych tego rodzaju. Piędziesiąt liniowych okrętów, i stosowna liczba fregat i mniejszych statków w tém wystawieniu ma być użyta, ażeby zaś nadadź wszystkiemu postać bitwy prawdziwej, mówią, że jedna fregata, mniej już zdolna do żeglugi, ma wylecieć na powietrze, a druga podobnaż ma spłonąć wśród morza.

Ludwik XVIII. i Xiężna *Angouleme*, tudzież inni członkowie Familii *Bourbonów*, rozkazali przedać wszystkie swoje sprzęty, iakie w wiejskim mieszkaniu w *Hartwell* posiadali, i zebraną stąd kwotę pomiędzy ubogich parafii rozdzielić.

Co się tycze zamiarów naszych względem Ameryki, podzielone są zdania: iedni utrzymują, iż ponieważ Amerykanie skłaniają się do pokoju, uchodzącemu nieprzyjacielowi złoty most wybudować należy, i starać się najusilniej, aby natężenie umysłów zwolnić mogło; drudzy mniemają, iż powinniśmy użyć teraz stanowiącey naszej przewagi do upokorzenia Amerykanów, i że dla zaręczenia trwałości długiego pokoju powinniśmy Ich Państwo o 100 mil Angielskich przynajmniej od jezior (*Champlain*, *Erie* i *Ontario*) aż do *Ohio* odsunąć, odebrać im *Florydę* i *Luizyanę*, i ograniczyć ich połowem ryb przy *Terreneuve*.

W czasie bytności Monarchów Sprzymierzonych ma być także w *St. James-Park* spalony wielki *fajerwerk*, przy którego zakończeniu nie zmierna liczba *Rac Kongrewskich* razem na powietrze wypuszczona będzie.

#### H I S Z P A N I A.

z *Madrytu* dnia 12go Maja. Nakoniec skonczyła



się długi niepewność. Król się oświadczył względem Konstytucyi, i formalna kontrarewolucya położyła koniec panowaniu terazniejszych Korteżow. — Opiszemy tu w krótkości wypadki zaszłe w tych ostatnich czasach. — Od końca miesiąca Kwietnia Król przebywał w *Walencyi*; Stany Cortes miały swoje posiedzenia w *Madrycie*, i obiedwie te władze grozić się sobie zdawały. W ostatnich dniach Kwietnia Korteży na pamiątkę bohatyrskiego oporu, z jakim stawiał się przeciwko uciskowi narodu Hiszpański w przeciągu lat sześciu, i nakoniec nad obcą przemocą odniósł zwycięstwo, postanowiły: 1) Odtąd na wieczne czasy dzień 2gi Maja obchodzony będzie, jako święto powszechney żałoby w Monarchii Hiszpańskiej, albowiem w tym dniu niegdyś Monarcha Hiszpanii i Xiążęta jego Familii z *Madrytu* do *Bayony* uwiezieni, a ówczesowy Wielki Xiąże *Bergski* mieszkańców *Madrytu*, którzy pod wodzą walecznych współziomków *Davis*, *Belarde*, i innych, temu gwałtowi sprzeciwić się chcieli, kartaczami na ulicach strzelać rozkazał. 2) Na prawym brzegu *Fluvii*, na miejscu, gdzie po swoim szczęśliwym oswobodzeniu *Ferdynand VII*, 24 Marca 1814 znowu stanął na Hiszpańskiej ziemi, ma być wzniesiony pomnik, do którego Akademia sztuk w *Madrycie* wybierze rysunek, a klasa Historii z Akademii umiejętności ułoży stosowne napisy. 3) Z dział zdobytych na nieprzyjaciela ma być wylany posąg *Ferdynanda VIII* na koniu, i ten postawiony na placu Konstytucyi w *Madrycie*. Najlepszy model tej statui ma być nagrodzony, a na podstawie jej czytając się będzie następny napis: „Dnia 2go Maja 1808 Narodu Hiszpański w *Madrycie* zobowiązał się przysięgą strącić z tronu tyrana *Francyi*, i ten ślub jego w miesiącu Kwietniu 1814 do skutku przywiedziony został, przez co Król Hiszpański *Ferdynand VII* tron przodków odzyskał.”

Pod dniem 29tym i 30tym Kwietnia Korteży podały dwa adresy do Króla, w których go proszą, aby przez swój powrót do *Madrytu* niecierpliwe życzenia narodu uspokoił; że interes oyczyzny i dobro 24ch milionów ludzi wymaga, aby Król wziął w ręce lece Rządu, że w Ameryce płynie krew Hiszpanów i płynąć nie przestanie, dopóki Król stosownie do Konstytucyi objawszy władzę, nie wyprowadzi z obłąkania zaślepionych i niewiadomych.

Tymczasem do *Walencyi* przybywała coraz większa liczba Grandów Hiszpańskich: Król się widział otoczony coraz świetniejszym orszakiem, i wojsko zdało się trzymać jego strony; Jenerał *Copons*, który dowodzi eskortą Króla, miał pod swoją wodzą od 8m i do 10,000 ludzi. Gwardya stojąca na załodze w *Kadyzie* była także zupełnie poświęcona Królowi, i za jego obstawiała nieograniczoną władzą. Jenerał *Elio*, dowódzca 2go korpusu armii, przybył do *Walencyi*, i oddawszy Królowi swój hołd, złożył przed nim ślaskę swojego dowództwa, którą Król, dotknawszy jej swoiemi rękami, Jenerałowi powrócił.

W takim postępie rzeczy, mianowany przez Króla Minister Sprawiedliwości *Don Macanaz* (który się z odwagą sprzeciwiał układowi *Bayońskiemu*, i przeto na taką nienawiść *Bonapartego* zasłużył, że od tego czasu w ścisłym więzieniu w *Vincennes* był osadzony) pracował nad Konstytucją i za jego przewodnictwem i radą Król d. 4go Maja w *Walencyi*, wydał oświadczenie do narodu, w którym wystawia to wszystko, cokolwiek zaszło od jego przybycia do *Bayony*; jakie przepisy zostawił względem administracyi krajowej, jak te zupełnie zapomniane zostały, jak Rząd przeszedł w dowolność i rozsprzężenie, jak na koniec ludzie niewiezani, w tym stanie rzeczy, przeciwko prawom krajowym, ułożyli Konstytucją, której nieważność i nikczemność stąd się już poznać daje, że nie jest wolno Królowi jakiegokolwiek żądać

odmiany, ba nawet najmniejszej wątpliwości zarzucać. Zamiast tej tak przeciwny prawom i niepodobny do skutecznienia Konstytucyi, Król przyrzeka narodowi, zwołać Korteży, w ich początkowym i prawnym ustanowieniu, i za ich pośrednictwem nadać Monarchii Konstytucją, zgodną z prawdziwym jej interessem. W tej Konstytucyi, stosownej do ducha czasu, wolność osobista, wolność druku, stanowienie podatków za wolnym tylko zezwoleniem narodu, mają być zareczone, dochody Króla od dochodów krajowych zupełnie oddzielone &c. — Ponieważ tym Oycowskim Króla zamysłem przeciwi się teraz wprowadzona Konstytucya, przeto się ta uchyla, a ci wszyscy którzyby ją wprowadzić i utrzymać chcieli, ogłaszają się za przestępców przeciwko Majestatowi &c. W tych uczuciach i zamysłach Król oświadcza przybyć do *Madrytu*, i na dzień 14ty t. m. do Stolicy powrócić.”

Ta deklaracya przysłana była od Króla do tutejszego Woienego i Cywilnego Gubernatora *Eguia*, ten zaś pewny, że pospółstwo w tę sprawę zupełnie mieszać się nie będzie, najzapaleńszych deputowanych w jednej godzinie aresztować rozkazał. Wszystko się stało bez najmniejszego oporu i krwi rozlania. Dway członkowie Regencyi, Panowie, *Agar* i *Ciscar*, dawniejsi oficerowie Marynarki, jako więźniowie Stanu zawiezieni zostali do zamku *Villa-Viciosa*, gdzie przed 6cią laty osadzony był tak nazwany, *Xiąże Pokoju*. Przywiązanie Kastyllanów do Króla, i ich odwaga, sprawiły, że ta cała przemiana odbyła się w cichości, i jednej nawet kropli krwi nie kosztowała.

Ostatnie posiedzenia Korteżow były bardzo burzliwe. Przekonani, że pospółstwo mieszać się nie zechce, i zaślepieni w swojej rospaczy nie spuszczały bynajmniej z rozkazującego tonu: tak na posiedzeniu dnia 6go Maja deputowany *Don Martinez de la Rosa* wniosł, „aby ci wszyscy, którzy najmniejszą odmianę do Konstytucyi wprowadzać zechcą, jako zdraycy oyczyzny śmiercią karani byli.” &c.

Spodziewamy się wkrótce przybycia Króla: znajdą się przy nim Jenerałowie *Elio*, *Copons*, *Odonell* i wielu innych, tudzież jego Guwerner Xiąże *Infantado*, i znaczna liczba Grandów Hiszpańskich. (z *Gaz. Berl.*)

#### WIADOMOSCI ROZMAITE.

— Gazeta Ryska pod artykułem od *Menu*, 19go Maja, donosi, że słyhać, iż Bawarya zachowa swoje dawniejsze zaokrąglenie granic, że Prusacy oprócz *Moguncyi*, dostaną jeszcze posiadłość za *Renem*, że *Austria* ma otrzymać Protektorat w *Niemczech*, że *Frankfort* i *Kolonia*, będą miastami wolnemi Państwa. Powracający z *Francyi* oficerowie, żołnierze z wielką nienawiścią mówią o *Francuzach*, którzy nie umieli szacować tej wspaniałości i dobroci, z jaką się z niemi obeszlili zwycięscy.

— Taż Gazeta Ryska zawiera jeszcze następne doniesienia — słyhać, że mieszkańcy *Luizyany*, oświadczywszy za nieważną sprzedaż swojego kraju Stanom zjednoczonym *Ameryki*, porwali się do broni; i ogłosili się być częścią Monarchii Hiszpańskiej. — W przeciągu miesiąca Kwietnia Hr. *Artezyi* odebrał 61,000 proźb od Jenerałow i Oficerów o pensye. — Powiaty prowincyi *Abruzzo*, w których były rozruchy, wysłały deputacye do *Neapolu*, prosząc o przebaczenie. to im dane zostało, z wyjątkiem *Sycylii* czyka *Quicci*, który wziął był miasto *Teramo*. — Listy z *Paryża* upewniają, że *Belgium* przez następny traktat, otrzyma linią woieną granicy, i że *Francya* odstąpi twierdzę *Valenciennes*, *Ryssel* i *Douai*, które dawniej do *Belgium* należały; coraz staie się rzeczą podobniejszą, że dawny związek między *Hollandyą* i *Belgium* odnowiony będzie. —



## P O D R A D

2 Kommissya Wileńskiego Prowiantkiego Depo, wzywa żądających podać się dostarczenia do różnych magazynów Wileńskiej Gubernii, Mąki, Krup i Owsa, na termina, następującego miesiąca Czerwca, 1szy 8go, 2gi 12go, a ostatni 16go dnia — na które termina życzący sobie, stawić się zechcą z prawnymi kaucjami do Wileńskiej Izby Skarbowej, gdzie im ilość potrzebowana i kondycje obawione będą. Dnia 29go Maja 1814.

*Siódmej klasy Bestiuzew Rumin.*

## OBWIESZCZENIA SĄDOWE.

3. Sąd Taxatorsko-Exdywizorski Remissą Sądu Ziemi: Pttu Wileń: na rozdział majątku Józefa Hermanowskiego Chor. b. wojsk Pol. przeznaczony do majątności Łapszow w Pwcie Wileń: położony, na dniu piątym Maja zjechawszy, między innymi Akcesoryjnymi wyrokami komportacją wszelkich Inskrypcyjow na Kredytorach tegoż Hermanowskiego, tak stawiających, jakoteż niestawiających do Kancellaryi Ziemskiej Wileńskiej przeznaczył, oraz terminu powtórnego zjazdu do majątności Łapszow w celu ukończenia ostatecznie dzieła dzień 20 Julii roku terażniejszego 1814 zadeterminował, i w tymże terminie na niestawiających Kredytorow amissją wieczną zapisać deklarował. O czém izby Wierzyciele W. Józefa Hermanowskiego mieli wiadomość, niniejszą czyni awizacją.

*Stefan Gieczewicz Pisarz Grodzki Pttu Wileń: Exdywizor.*

3 Skutkiem Dekretu Remissyjnego Mińskiego Głównego Sądu 2go Departamentu, w roku 1814 miesiąca Marca 21go dnia następnego, Sąd Exdywizorski do Hrabstwa Zastawskiego na dniu 1m Maja zjechawszy, przy załatwieniu Akcesoryjnych sprzeczek zalecił, sub amissione rei, ażeby wszyscy Kredytorowie i Pretensorowie Grafa Michała Przeddzieckiego, wszystkie jeneralnie swoje Dokumenta na dniu 3m następującego miesiąca Junii, z persystencyą do dnia 15go Julii, w Archywm Depart. Miń. do Regenta Missiewicza składali, o jakowey decyzji, niemniej izby wszyscy Kredytorowie, lub mogący stosować iakiekolwiek pretensye, czy to do JW Kasztelanowey Mostowskiej, czy to do Syna Jey Grafa Michała Przeddzieckiego, sami osobiście, lub przez swych Plenipotentów na przyszły termin, zjazdu Sądowego, to jest 15 Julii idącego roku, ad fundum Zastawia, w Powiecie Mińskim położonego, sub amissione jawili się, niniejszą Urzędową czyni awizacją — 1814 roku Maja 13go dnia podpisali w Protokule — Kazimierz Piotuch Sędzia Ziemski Miński P. Exdywizor. Józef Szyszko P. Z. Pttu Wileńskiego Exdywizor. Michał Korkuzewicz P. Z. Pttu Borysow: Exdywizor.

*Regent Michał Rewiński.*

2 W skutek Remissy 1813 9bra 21 dnia między Szmóyło Dononiczem z Proroków, a jego Kredytorami w Minskim Głównym Sądzie 2go Departamentu zakroczony, i wyszłych późniejszych Ukazów Sąd Taxatorsko-Exdywizorski w Mieście Minsku zareasumowany po ułatwionych Akcesoryjach naznaczył między stronami komportację do Kancellaryi Ziemskiej Minskiej na dzień 10 Julii idącego roku, i powtórnny zjazd swój do dnia 25go Augusta tegoż roku odłożył, na którym to terminie, aby wszyscy Kredytorowie i Pretensorowie Starozakon: Szmóyły Dononicza sub amissione sami osobiście lub przez swych Plenipotentów stawali, niniejszą dla trzykrotnego opublickowania czyni się awizacją — 1814 dnia 21go Maja w Minsku.

*Rudolf Piszczalło P. Z. P Minskiego i Exdywizor.*

*Michał Korkozowicz P. Z. P Borysowskiego i Exdywizor.*

*Józef Szyszko Podśędek Z. P. Wileńskiego i Exdywizor.*

## POZEW EDYKTALNY

1 Wedle Ukazu JEGO IMPERATORSKIEJ MOCI Samowładnego Całą Rosssyą &c. &c. &c.

Pozew Edyktalny przed Sąd Ziemiński Pttu Zawileyskiego z instancyi UUrch Kazimierza Sulistrowskiego Konsyliarza Stanu Kawalera Orderów, Augusta Hrabiego Brzoźtowskiego — Daniela Buczyńskiego Podkomorzego Powiatu Zawileyskiego iako Opiekunów — Teresy z Oskierków Matki, Stanisława, Napoleona, Xawerogo Synów, i Emilij córki Chomińskich, iako Aktorów rzeczy i Sukeessorów zesłego Tadeusza Chomińskiego Chorą-

żego Powiatu Zawileyskiego — Po UUrch Xiążęcia Stanisława Puzyń — Xiążęcia Wincentego Giedroycia — Walentego Strutyńskiego Majora — Ignacego Chomińskiego Prezydenta Ziemskiego Oszmiańskiego — 2. Ignacego Chomińskiego Kapitana — Antoniego Chomińskiego — Felixa Chomińskiego — Sławińskiego byłego Kapitana Sprawnika terażniejszego Strapczego — Alexandra Jesmana Regenta Kommissyi Edukacyney — Urodzonego Komara, Dziedzica terażniejszego Dóbr Hanuszyszek nabytych od Chomińskich — Kordziukowskiego byłego Assessora Sądu Głigo Litt: Wileńskiego — Łabanowskiego — Antropowa Majora wojsk Rossyjskich — Józefa Augustowskiego — Załuskiego — Hilarego Chrzanowskiego, Raymunda Łokuciewskiego — Wincentego Jasiukowicza — Benedykta Paszkowicza — Józefa Kurkowskiego — Ignacego Zubowicza — Hryncewicza — Antoniego Horcównskiego — Zameckiego — Grodkowskiego Starostę — Justyna Czernickiego — Juriewskiego Prowiantkiego Majora, Jezierkiego — Szadurkiego, Sobolewskiego — Dominika Tyszkę — Józefa Laudę, Poźniaka — Houwalda, Proszyńskiego — Jana Jettłowicza Bendnarza — Kiersnowskiego — Po Włościan Hanuszyskich pod Assystencyą ich Dworu i Panów — Po Włościan Zamoyskich równie pod Assystencyą Dworu i Panów — Włościan Szeszolskich takż pod Assystencyą Dworu — Po Zydów, Mortchela Jankielowicza — Josiela Szmuyłowicza — Dawida Mendelowicza arędarza Szeszolskiego — Izraela Jankielowicza — Abrahama Hirsowicza — Orella Szupiskiego — Lipnjskiego — Chaima Leyzerowicza — Wólfa Chaimowicza — Wyniesiony — *Mieniąc o to:* Kiedy Złoty Opiekunowie Nieletnich Dzieci zesłego Tadeusza Chomińskiego obowiązani zostawszy wspólnie z Matką dbać o powierzoną sobie Sierot dolę, naydują między pozostałymi Nieboszczyka ich Oycy papierami dowody wielorakich onemu summownych należnościów, pozyskanie których tak dla zaspokoienia odzywających się Kredytorów Nieboszczykowskich, iako też dla podniesienia Edukacyi Nieletnich, ponieważ pryncypalnieyszą Opiekunów winno troskliwość — Gdy Obżłtni Debitorowie s. p. Tadeusza Chomińskiego, ani się sami do Opiekunów nie zgłaszają, ani żadney o swojej nawet Persystencyi nie dają wiadomości, nie czynią nadziei dobrowolney bez processu satysfakcyi; dla jednoczasowey więc rozprawy tak z temi którym się Pozwy mogą położyć na ich majątkach, iako też z temi których konieczność zmusza awizowania przez Gazetę pozywając do iednego Sądu; poszczególne stosunki do każdego z przyzywających się osób regulowane następnym specyfikacją porządkiem — 1mo: Z przedaży Hanuszyszek na nabywey tych Dóbr *Obżłtnym Komarze* pozostało zesłemu Tadeuszowi Chomińskiemu czer. złtch 2,000 tak wyświecają Regestra datty 1802 Aprila 25 — 2do: Obzałowany *Augustowski* za Dokumentem daty 1796 Marca 31 winien  $\text{X}$  2. — 3tio: Obzałowany *Xiążę Wincenty Giedroyć* za Dokumentem 1798 Marca 15  $\text{X}$  5. — 4to: Obżłtny *Zaluski* za Dokumentem 1798 Xbra 15  $\text{X}$  5. — 5to Obżłtny *Hilary Chrzanowski* za Dokumentem 1800 Maja 20  $\text{X}$  25. — *Włościanie Hanuszyscy* za Regestrem 1801 Aprila 23 złtch 4,404 gr. 17. — *Ciż Włościanie* za Regestrem 1802 Marca 12 złtch 5,037 groszy 18. — 7mo: *Włościanie Zamoyscy* za Regestrem złtch 1,609 gr. 20 Obżłtny *Raymund Lokuciewski* za Obligiem 1803 Apr. 23 czerwonych złotych 300, a za *drugim Obligiem* 1804 Marca 11 czer. złtch 73. — 8vo. Obżłtny *Wincenty Jasiukowicz* za Obligiem 1804 7bra 16  $\text{X}$  25 — 9no. Obżłtny *Benedykt Paszkowicz* za Obligiem 1805 Marca 10  $\text{X}$  30 — 10mo. Obżłtny *Józef Kurkowski* za Obligiem 1805 Aprila 13  $\text{X}$  60 — 11mo. Xże *Stanisław Puzyń* za Obligiem 1806 Febr: 12 f. 1500. a za *drugim Obligiem* 1807 Marca 12 złt: 800 — 12do. Obżłtny *Ignacy Zubowicz* podług Listu i Tabelll daty 1807 7bra 19 f. 1192 gr. 10 — 13tio. Obżłtny *Hryncewicz* za Regestrami daty 1803 Marca 11 f. 52 gr: 15 — *Tegoż Roku* Aprila 21 f. 503 gr. 21,



znovu 17goż Roku zli: 5 — daty 1809 f. 2378 gr. 12 — 14to. Obżilny Antoni Horodeński za Obligiem 1808 Aprila 30 f. 400 — 15to. Morhel Jankielowicz za Obligiem 1808 8bra 13 f. 5330 — 16to. Obżilny Zamecki za Listem Ur. Augustowskiego R. 1808 8bra 19 f. 266 gr. 20 — 17mo. Josiel Szmytłowicz za Obligiem 1809 Aprila 29 zli: 3338 gr. 10 — Tegoż czasu za Wódki garcy 572 zli: 2666. gr. 20 — Tegoż Roku Augusta 12 za Obligiem f. 400 — 18vo. Obżilny Ignacy Chomiński za Rēgestrem 1809 f. 200 — 19no. Obżilny Starosta Grotkowski za Zygmunta Grotkowskiego podług Dekretu 1809 f. 2333 gr. 10 — 20mo. Dawid Mendelowicz Arędarz Szeszolski za Obligiem 1809 Maia 27 złotych 2066 gr. 20 — 21mo. Izrael Jankielowicz za 2ma Obligami daty 1809 Maia 27 f. 480 — 22do. Abraham Hirsowicz za Obligiem 1809 Maia 27 f. 400 — 23tio. Obżilny Major Antropow za furaz podług Regestru 1809 Xbra 10 f. 2459 — 24to. Zyd Oweł Szynpizski za Rēgestrem 1809 f. 2000 — 25to. Zyd lipnizski za Rēgestrem 1809 f. 2000 — 26to. Obżilny Jurem Czernicki podług notatki daty 1809 f. 1000. — 27mo. Obżilny Juriewski podług notatki daty 1809 f. 200 — 28vo. Obżilny Jezierski za Rēgestrem 1809 f. 133 1/2 gr. 10 — 29no. Obżilny Szadurski za Rēgestrem 1809 f. 266 gr. 20. — 30mo. Obżilny Sobolewski podług notatki 1809 f. 200 — 31mo. Obżilny Dominik Tyszko podług notatki 1809 f. 120 — 32do. Obżilny Józef Landa podług notatki 1809 f. 200. 33tio. Obżilny Pożniak podług notatki 1809 f. 9600. 34to. Chaim Leyzerowicz za Rēgestrem 1810 F. bruar. 8 f. 248 gr. 15 — 35to. Obżilny Houwald za kulową słomę podług karteczki 1810 Marca 21 f. 300 — 36to. Obżilny Proszynski za Listem W. Augustowskiego 1810 Maia 6 f. 66 gr. 20 — 37mo. Obżilny Jan Jeltowicz Bendnarz za Obligiem 1810 Maia 10 f. 334 — 38vo. Obżilny Kiernowski za Jęczmien podług Rewersu Pana Bichniewicza 1810 Maia 31 f. 40 — 39no. Obżilny Felix Chomiński za Obligiem 1810 8bra 27 f. 566. gr. 20. 40mo. Obżilny Walenty Strutyński za Obligiem 1810 Xbra 18 f. 10,000 — 41mo. Włóścianie Szeszolscy za Rēgestrem 1811 Aprila 23 f. 32071 gr. 10 — 42do. Obżilny Alexander Jesman za Rēgestrem z Possesyi Szeszolskiej 1811 Maia 15 złotych 48878 gr. 14 — 43tio. Obżilny Łabanowski z Remanentow Szeszolskich podług Regestru 1811 f. 1000 — 44to. Obżilny Asesor Korczukowski z Szeszol za Rēgestrem 1812 Aprila 14 f. 1498 gr. 20 — 45to. Obżilny Prezydent Chomiński za Córke Izabellę podług Regestru f. 246 gr. 20 — 46to. Zyd Wolf Chaimowicz za Obligiem bez daty f. 3333 gr. 10. 47mo. na Obżilnym Antonim Chomińskim podług Notat Nieboszczyka znaczne zalegaia ręcznie pożyczane summy — 48vo. Obżilny Stawiński Strapczy za Obligiem R. S. 600 czyli f. 4000 — A bez Obligu R. S. 500 — Po zgromadzeniu iakowych Debitorow Nieletni Successorowie zeszłego Tadeusza Chomińskiego pod prawna Assystencyą Opiekunow swoich działający Proszą — Utwierdzenia wszystkich Obligow, Kart, Karteczek, Notat, Rewersow, Listow, Regestrow, zgola wszystkich dowodow iakie tylko bydz mogą ze strony Małoletnich w Sądzie złożonemi ku wsparciu pretensyow sumownych i rachunkowych powyżey opisanych tak pure z rękodsyney pożyczki iako i z innego iakiegokolwiek źródła wpływających — Nieletnim Successorom należnych, i teraz poszukujących się — Sądzenia za onemi Kapitałow z procentami od daty respective każdego zawipienia wypadającemi, z zamierzeniem terminu do exolucyi iak nayrychleyszego — A za nieoptacieniem przez kogookolwiek z Debitorow w terminie oznaczonym, uznania Inekwitacyi, lub Extenuacyi do wszelkiego gdziekolwiek naydywać się mogącego majątku, albo za nieznaydzeniem leżącego, dozwolenia sprzedania przez licytacyą každy z zadłużonego ruchomości, z zawarowaniem naysmocnieyszym? Aby uzyskany Dekret czy oczewisty, czy kontumacyiny ulymarny, nie zważaiąc na żadne niewłaściwe jakimkolwiek sposobem wyprokurować się mogące, mianowicia dla Chłopow i żydow Dworne obrony, był przez každy Władzę nie tylko w Powiatách Gubernii, kędy się Konwicya przewidzie, ale nawet i w každy, gdzie się dłużnika fundusz okaże, ściśle wyexekwowanym — Powrótu

expensow prawnych — i tego wszystkiego decydowania, co czasu Sprawy dowiedzionym będzie — Salva melioratione.

Roku 1814 miesiąca Junii dnia. Wozny niżej podpisany zeznaię, iż dla niewiadomości kędy niżej wyrażeni mieszkańia, to jest: W.W. Augustowski, Wincenty Giedroyć, Załuski, Ignacy Zubowicz, Hryncewicz, Antoni Horodeński, Zamecki, Major Antropow, Juniewski, Jezierski, Sobolewki, Proszynski, Bendnarz Jeltowicz, i Kiernowski — oraz Starozakonni Morhel Jankielowicz, Josiel Szmytłowicz, Izrael Jankielowicz, Abraham Hirsowicz, Chaim Leyzerowicz i Wolf Chaimowicz, z których chociaż dla formy prawney tak pierwszym do drzwi Sądowych, jako i drugim przypozywaiącym się Debitorom zeszłego Tadeusza Chomińskiego do drzwi Szkoły Żydowskiej w Wilnie przybite osobne kopie, jeszcze i tę kopią osobną ku dokładniejszey awizacyi podaię do Gazety — Pisan ut supra.

Wincenty Kuczewski Wozny Pttu Wileń.  
OGŁOSZENIA PRYWATNE.

1 Imieniem W.W. JPP. Jakuba i Franciszki z Kuszelewskich Giedyminow Sędziow Ziemskich b. Powiatu Trockiego, przeciwko W. JP. Stanisławowi Kuszelewskiemu Strażnikowiczowi Powiatu Grodzkiego czyni się oświadczenie w następnym rzeczy opisaniu — Obżałowany Stanisław Kuszelewski Strażnikowicz różnoczasowie, nabrawszy gotowej rękodsyney summy u nas Giedyminow w różnych datach guro 40,000 złotych Poln. uręczywszy opłatę oney za odebraniem przez Syna naszego JP. Józefa Giedymina Adwokata Trockiego Powiatu, umocowanego w dacie roku 1813 in Augusto pełnomocną Plenipotencyą przyznaną, z odzyskać się mający Succesyi po JP. Bernardzie Kuszelewskim w Guberniach Witepskiej i Mohilewskiej do wyszukania funduszu spadającego na rzecz Obżałowanego i na Siostry rodzone, i gdy dla ukonkludowania takowego interesu Syn nasz Józef Giedymin Adwokat Trocki po dzisdzień w Gubernii Witepskiej asystuje, a obok tego gdy w czasie ninieyszym W. JP. Stanisław Kuszelewski Strażnikowicz Grodzkiński w tym miesiącu Junii na Biało Rusz wyjeżdża — Przeto gaby Powszechność była o tem uprzedzoną: iż do spadku takowego to jest do Folwarku zastawnego Kotowa w Gubernii Witepskiej w Powiecie Suraskim: i Placów w Mieście Witebsku: iak oraz do summ JW. JP. Sianożęskich Podkomorznych: Hatowskiego, i Nowackiego Sztabu Kapitana, oraz u innych znaydujących się: nie tylko my Giedyminowie Sędziowie za dług realny mamy Ewikyą poszukiwania: ale i Siostry rodzone s. p. Bernarda Kuszelewskiego Szambell był. Dworu Polskiego, do wspólnego działu należą — Z kolei takiej, ażeby żaden z Obywateli okupno lub przestawienie Folwarku Kotowa: i Placów w Mieście Witebsku: podobnież o optacenie i przełanie iak również nabycia za rzeczonemi Obligami nie ważył się wchodzić w układy z wspomnianym Stanisławem Kuszelewskim Strażnikowiczem, iako nie mającym odpowiedzi na zawinione quantum: i Siostram rodzonym pod nieważnością i upadkiem takowych Transzaktów, i oraz wypłaconych summ, jedno tylko moc czynienia JP. Józefowi Giedyminowi we wszelkich wydarzeniach onego działania autoryzując moc nadajemy, iakowe oświadczenie do wiadomości ogulney w Guberniach Kraju Rossyyskiego awizując w Imieniu własnym, Zony moiey i Siostr rodzonych podpisałem — Datt 1814 roku miesiąca Junii 1 dnia.

Jakub Giedymin Sędz. Ziem. Pttu Trockiego.

1 Zapraszaię się wszyscy: którzyby mieli pretensye do zeszłego Joachima Klikowicza Starosty Daulańskiego i Nieczunskiego, ażeby one podać raczyli umocowanemu Plenipotentowi W. Alexandrowi Kirkorowi Lesniewskiemu, dla układu i dopełnienia satysfakcyi, z wszelkich pozostałych funduszow. — Datt 1814 miesiąca Julii 4 dnia w mieście Wilnie — Za uproszeniem podpisałem.

Felicjan Alexandrowicz Grodz. Brasł były Regent.

2 Niżej podpisany W. JPanu Ignacemu Adamowiczowi Rotm. Powiatu Wołkowyskiego na Oblig w roku 1809 Xbra 15go dnia wydany, pożyczaiąc summy Rubli srebr. 513, żadał zarazem od Debitora destatycznej ewikcyi do zabezpieczenia zaciągniętego kredytu, iakoż W. Adamowicz na pretendowaną pewność złożył Oblig W. Jerzego Pomarnackiego Sędziego Ziemskiego Powiatu Wilkomirskiego na summy czter. złotych 600 w roku 1807 7bra 6go dnia w majątku Trokaniszkach, z pieczętarstwem W.W. Ignacego Bolewicza Assessora Powiatu Wołkowyskiego i Wincentego Laudy Rottm. Powiatu Orszań. i gdy W. Adamowicz summy zakredytowanej nie optacił, a o majątku Trokaniszkach w iakiey Gubernii i Powiecie są położone, dotąd niżej podpisany wywiedzieć się dokładnie nie może, wzywa zatem W. Pomarnackiego Debitora Rottm. Adamowicza, aby się zgłosił do niżej podpisanego adresu iac swoje zgłoszenie na pocztę do miasta Powiatowego Troki.

Karol Juriewicz, Dworzania skarbu Litt.

Prenumerata Gazet obcych.

2. Gazetna Expedycya przy Pocztańcie Litewskim ma honor donieść Prześwietney Publiczności, iż od 1go następnącego Miesiąca Julii można przez nią wypisywać wszelkie Zagraniczne Gazety i Zurnały, tak w Niemieckim, jak i w Francuskim języku. Cena onych takaż sama, jaka była ogłoszona na rok 1812. Żadaiać mieć od powyższej daty upodobaną jaką Gazetę lub Zurnał, zechcą zgłosić się do pomienionej Expedycyi Gazetney z wyrażeniem Przewiska, i rangi miejsca przebywania Abonenta, oraz dołączeniem półroczney prenumeraty z góry.